

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO		Nº DA LICITAÇÃO	DATA LICITAÇÃO	Nº CONTRATO	DATA ASSINATURA	VALOR DO CONTRATO			
TOMADA DE PREÇO		00002/2020	31/01/2020	00002/2020-SEAGRI	11/03/2020	210.333,51			
CONTRATADA					C.N.P.J.	INSC. ESTADUAL			
Euro Consultoria Empreendimentos e Serviços Eireli					23.722.506/0001-00	Isento			
ENDEREÇO						INSC. MUNICIPAL			
Rua Carlos Gomes, nº 09						1061317			
OBJETO									
CONSTRUÇÃO DO CENTRO SOCIAL DE REFORMA AGRÁRIA, LOCALIZADO NA AV. GOVERNADOR JOÃO ALVES FILHO , S/N, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ DO SÃO FRANCISCO/SE									
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO			
04	Aditivo de Preço	210.333,51	2.384,39 (1,14%)	1.795,32	<b>589,07</b>	210.922,58			
JUSTIFICATIVA									
Em anexo.									
<b>01 - Centro Social da Reforma Agrária - Canindé de São Francisco</b>									
<b>01</b>	<b>Administração Local</b>				0,00	<b>12.531,57</b>	+0,00	<b>12.531,57</b>	
01.001	Equipe Dirigente		un 1,00	+0,00	1,00	11.105,57	11.105,57	+0,00	11.105,57
01.002	Manutenção do Canteiro		un 1,00	+0,00	1,00	590,78	590,78	+0,00	590,78
01.003	Equipamentos de Apoio à Produção		un 1,00	+0,00	1,00	835,22	835,22	+0,00	835,22
<b>02</b>	<b>Serviços Preliminares</b>				0,00	<b>18.362,70</b>	+0,00	<b>18.362,70</b>	
02.001	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km		m2 400,00	+0,00	400,00	5,28	2.112,00	+0,00	2.112,00
02.002	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplenagem, inclusive conferências		m 200,00	+0,00	200,00	2,84	568,00	+0,00	568,00
02.003	Corte e aterro compensado		m3 320,00	+0,00	320,00	3,47	1.110,40	+0,00	1.110,40



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.004	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	6,00	+0,00	6,00	220,68	1.324,08	+0,00	1.324,08
02.005	Locação convencional de obra, através de gabarito de ta buas corridas pontaletadas, com reaproveitamento de 3 v ezes.	m2	215,96	+0,00	215,96	4,65	1.004,21	+0,00	1.004,21
02.006	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifas ica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do m edidor	un	1,00	+0,00	1,00	1.555,56	1.555,56	+0,00	1.555,56
02.007	Caminhão pipa 6.000 l, peso bruto total 13.000 kg, dist ância entre eixos 4,80 m, potência 189 cv inclusive tan que de aço para transporte de água, capacidade 6 m3 - m anutenção. af 06/2014	h	72,00	+0,00	72,00	19,08	1.373,76	+0,00	1.373,76
02.008	Aluguel container/escrit incl inst elet larg=2,20 comp= 6,20m alt=2,50m chapa aco c/nerv trapez forro c/isol termo/acustico chassis reforc piso compe ns naval exc transp/carga/descarga	mes	4,00	+0,00	4,00	307,70	1.230,80	+0,00	1.230,80
02.009	Tapume de chapa de madeira compensada, e= 6mm, com pint ura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	168,00	+0,00	168,00	47,78	8.027,04	+0,00	8.027,04
02.010	Carga, transporte e descarga de material de 3ª categori a proveniente de escavação ou de depósito	m3	22,56	+0,00	22,56	2,52	56,85	+0,00	56,85
<b>03</b>	<b>Fundação</b>						<b>40.822,73</b>	+0,00	<b>40.822,73</b>
03.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 3ª cate goria, profundidade até 2,00 m, com uso de explosivos e perfuração mecânica	m3	20,51	+0,00	20,51	254,59	5.221,64	+0,00	5.221,64
03.002	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compac tação mecanizada. af 05/2016	m3	110,68	+0,00	110,68	30,65	3.392,34	+0,00	3.392,34
03.003	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	25,74	+0,00	25,74	69,49	1.788,67	+0,00	1.788,67
03.004	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas arei a dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transport e	m3	87,35	+0,00	87,35	310,42	27.115,19	+0,00	27.115,19
03.005	Camada impermeabilizadora, espessura = 10,0cm, c/ concr eto fck = 25mpa	m2	130,00	+0,00	130,00	20,60	2.678,00	+0,00	2.678,00
03.006	Lona plástica preta	m2	149,26	+0,00	149,26	4,20	626,89	+0,00	626,89
<b>04</b>	<b>Estrutura</b>						<b>12.097,76</b>	+0,00	<b>12.097,76</b>
04.001	Concreto Armado fck=20,0MPa, usinado, bombeado, adensad o e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compe nsado resinado 12mm (05 usos)	m3	9,78	+0,00	9,78	1.236,99	12.097,76	+0,00	12.097,76
<b>05</b>	<b>Elevação</b>						<b>7.829,88</b>	+0,00	<b>7.829,88</b>
05.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm	m2	249,28	+0,00	249,28	31,41	7.829,88	+0,00	7.829,88
<b>06</b>	<b>Cobertura</b>						<b>14.898,76</b>	+0,00	<b>14.898,76</b>
06.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2	176,41	+0,00	176,41	25,55	4.507,28	+0,00	4.507,28
06.002	Tesoura especial em madeira massaranduba, com pernas, t irantes e pendurais duplos, aparafusadas, p/ vãos de ap rox. 12,00m	un	3,00	+0,00	3,00	2.108,61	6.325,83	+0,00	6.325,83
06.003	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	176,41	+0,00	176,41	20,31	3.582,89	+0,00	3.582,89
06.004	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m	13,47	+0,00	13,47	35,84	482,76	+0,00	482,76
<b>07</b>	<b>Instalação Elétrica</b>						<b>14.454,26</b>	<b>+353,92</b>	<b>14.808,18</b>
07.001	Caixa de pvc 4" x 2" , embutir, p/eletroduto (preta)	un	55,00	+0,00	55,00	1,23	67,65	+0,00	67,65
07.002	Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 3" x 3", par a eletroduto flexivel corrugado	un	1,00	+0,00	1,00	2,46	2,46	+0,00	2,46



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.003	Curva 90 graus, longa, de pvc rígido roscavel, de 1", para eletroduto	un	5,00	+0,00	5,00	2,46	12,30	+0,00	12,30
07.004	Curva 90 graus, longa, de pvc rígido roscavel, de 3/4", para eletroduto	un	11,00	+0,00	11,00	1,23	13,53	+0,00	13,53
07.005	Luva pvc rígido roscavel d=1 "	un	8,00	+0,00	8,00	2,46	19,68	+0,00	19,68
07.006	Luva pvc rígido roscavel d= 3/4"	un	22,00	+0,00	22,00	1,23	27,06	+0,00	27,06
07.007	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	un	4,00	+0,00	4,00	2,46	9,84	+0,00	9,84
07.008	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 5/8" x 2,40 m	un	4,00	+0,00	4,00	25,85	103,40	+0,00	103,40
07.009	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	1,00	+0,00	1,00	98,75	98,75	+0,00	98,75
07.010	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Azul Claro	m	12,80	+0,00	12,80	8,75	112,00	+0,00	112,00
07.011	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Branco	m	12,80	+0,00	12,80	8,75	112,00	+0,00	112,00
07.012	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Verde	m	5,50	+0,00	5,50	8,75	48,13	+0,00	48,13
07.013	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Vermelho	m	12,80	+0,00	12,80	8,75	112,00	+0,00	112,00
07.014	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Amarelo	m	184,60	+0,00	184,60	1,66	306,44	+0,00	306,44
07.015	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Azul Claro	m	154,40	+0,00	154,40	1,66	256,30	+0,00	256,30
07.016	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Branco	m	49,40	+0,00	49,40	1,66	82,00	+0,00	82,00
07.017	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015 - Vermelho	m	12,80	+0,00	12,80	1,66	21,25	+0,00	21,25
07.018	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750 v / 70°C - fornecimento - Azul Claro	M	119,20	+0,00	119,20	0,98	116,82	+0,00	116,82
07.019	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750 v / 70°C - fornecimento - Branco	M	68,40	+0,00	68,40	0,98	67,03	+0,00	67,03
07.020	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750 v / 70°C - fornecimento - Verde	M	145,20	+0,00	145,20	0,98	142,30	+0,00	142,30
07.021	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750 v / 70°C - fornecimento - Vermelho	M	110,10	+0,00	110,10	0,98	107,90	+0,00	107,90
07.022	Cabo de cobre nú 10 mm <sup>2</sup> - fornecimento e assentamento ( 10,85m/kg)	kg	12,00	+0,00	12,00	46,27	555,24	+0,00	555,24
07.023	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	1,00	+0,00	1,00	145,99	145,99	+0,00	145,99
07.024	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conjunta (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	161,99	323,98	+0,00	323,98
07.025	Ponto de interruptor 02 seções embutido, com eletroduto de pvc rígido roscável Ø 3/4"	pt	2,00	+0,00	2,00	188,84	377,68	+0,00	377,68
07.026	Ponto de interruptor 03 seções embutido, com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	3,00	+0,00	3,00	145,37	436,11	+0,00	436,11
07.027	Ponto de tomada residencial incluindo tomada 10a/250v,	un	26,00	+0,00	26,00	122,90	3.195,40	+0,00	3.195,40



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af 01/2016								
07.028	Ponto de tomada residencial incluindo tomada 20a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af 01/2016	un	3,00	+0,00	3,00	124,13	372,39	+0,00	372,39
07.029	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	1,00	+0,00	1,00	43,23	43,23	+0,00	43,23
07.030	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	2,00	+0,00	2,00	44,16	88,32	+0,00	88,32
07.031	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 50a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	2,00	+0,00	2,00	57,16	114,32	+0,00	114,32
07.032	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	4,00	+0,00	4,00	9,32	37,28	+0,00	37,28
07.033	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	3,00	+0,00	3,00	9,78	29,34	+0,00	29,34
07.034	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 175v	un	3,00	+0,00	3,00	54,18	162,54	+0,00	162,54
07.035	Disjuntor bipolar DR 63 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA	un	1,00	+0,00	1,00	167,48	167,48	+0,00	167,48
07.036	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	87,40	+0,00	87,40	6,61	577,71	+0,00	577,71
07.037	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	19,70	+0,00	19,70	8,84	174,15	+0,00	174,15
07.038	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	15,00	+0,00	15,00	12,21	183,15	+0,00	183,15
07.039	Luminária arandela tipo tartaruga para 1 lâmpada led - fornecimento e instalação. af 11/2017	un	18,00	+0,00	18,00	63,34	1.140,12	+0,00	1.140,12
07.040	Luminária fluorescente 4 x 20w, ref. A-06, Abalux ou similar, completa	un	15,00	+0,00	15,00	218,50	3.277,50	+0,00	3.277,50
07.041	Soquete ou bocal de porcelana E27 de tempo, ref.MT-2233, marca Decorlux ou similar	un	16,00	+0,00	16,00	8,66	138,56	+0,00	138,56
07.042	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1,00	+0,00	1,00	331,71	331,71	+0,00	331,71
07.043	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	376,93	376,93	+0,00	376,93
07.044	Fornecimento de armação secundária 1 estribo	un	1,00	+0,00	1,00	9,85	9,85	+0,00	9,85
07.045	Fornecimento de isolador roldana de porcelana	un	1,00	+0,00	1,00	3,69	3,69	+0,00	3,69
07.046	Cabeçote de alumínio de 1 1/4"	un	1,00	+0,00	1,00	10,02	10,02	+0,00	10,02
07.047	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	15,00	+0,00	15,00	13,81	207,15	+0,00	207,15
07.048	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	13,00	+0,00	13,00	3,50	45,50	+0,00	45,50
07.049	Curva de 90° de pvc rígido roscável diâm = 1 1/4"	un	4,00	+0,00	4,00	22,52	90,08	+0,00	90,08
07.050	Lampada led 10 w bivolt branca, formato tradicional (base e2)	un	0,00	+16,00	16,00	22,12	0,00	+353,92	353,92
<b>08</b>	<b>Instalação Hidráulica</b>				0,00		<b>1.778,69</b>	+0,00	<b>1.778,69</b>
08.001	Caixa d'água de polietileno - instalada, exceto base de apoio, cap. 1000 litros	un	1,00	+0,00	1,00	596,70	596,70	+0,00	596,70
08.002	Torneira cromada para jardim, DECA 1153C39, 1/2" ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	49,43	49,43	+0,00	49,43



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
08.003	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	6,00	+0,00	6,00	110,91	665,46	+0,00	665,46
08.004	Registro gaveta bruto, d = 32 mm (1 1/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	64,09	64,09	+0,00	64,09
08.005	Bóia elétrica para reservatório superior, marca aquamat ic ou similar, capacidade 30 a - fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	281,15	281,15	+0,00	281,15
08.006	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	2,00	+0,00	2,00	10,12	20,24	+0,00	20,24
08.007	Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	13,64	+0,00	13,64	7,45	101,62	+0,00	101,62
<b>09</b>	<b>Combate a Incendio</b>				0,00		<b>1.049,62</b>	+0,00	<b>1.049,62</b>
09.001	Extintor de água pressurizada capacidade 10 litros, instalado	un	3,00	+0,00	3,00	126,08	378,24	+0,00	378,24
09.002	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	+0,00	3,00	161,42	484,26	+0,00	484,26
09.003	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, foto luminescente, retangular, *12 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	8,00	+0,00	8,00	23,39	187,12	+0,00	187,12
<b>10</b>	<b>Instalação Sanitárias</b>				0,00		<b>859,09</b>	+0,00	<b>859,09</b>
10.001	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00	+0,00	2,00	46,32	92,64	+0,00	92,64
10.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	3,00	+0,00	3,00	41,64	124,92	+0,00	124,92
10.003	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramais de encaminhamento de água pluvial. af 12/2014	un	2,00	+0,00	2,00	6,61	13,22	+0,00	13,22
10.004	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.35 x 0.60 x 0.50m	un	1,00	+0,00	1,00	279,07	279,07	+0,00	279,07
10.005	Caixa de inspeção 90x90x80cm em alvenaria - execução	un	1,00	+0,00	1,00	336,02	336,02	+0,00	336,02
10.006	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramais de encaminhamento de água pluvial. af 12/2014	un	2,00	+0,00	2,00	6,61	13,22	+0,00	13,22
<b>11</b>	<b>Fossa e Sumudouro</b>				0,00		<b>6.910,42</b>	+814,81	<b>7.725,23</b>
11.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 3ª categoria, profundidade até 2,00 m, com uso de explosivos e perfuração mecânica	m3	19,78	+0,00	19,78	254,59	5.035,79	+0,00	5.035,79
11.002	Colchão de areia	m3	0,20	+0,00	0,20	48,65	9,73	+0,00	9,73
11.003	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,28	+0,00	0,28	310,42	86,92	+0,00	86,92
11.004	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers. af 08/2017	m3	0,20	+0,00	0,20	353,28	70,66	+0,00	70,66
11.005	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	3,60	+12,96	16,56	49,65	178,74	+643,46	822,20
11.006	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm	m2	14,40	+0,00	14,40	31,41	452,30	+0,00	452,30
11.007	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	7,20	+0,00	7,20	22,86	164,59	+0,00	164,59
11.008	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transp	m3	9,88	+0,00	9,88	44,84	443,02	+0,00	443,02



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	orte								
11.009	Laje pre-moldada p/piso, sobrecarga 200kg/m2, vaos ate 3,50m/e=8cm, c/lajotas e cap.c/conc fck=20mpa, 4cm, inter-eixo 38cm, c/escoramento (reapr.3x) e ferragem negativa - Perfurada para Filtro	m2	6,50	+0,00	6,50	58,93	383,05	+0,00	383,05
11.010	Tubo de pvc para rede coletora de esgoto de parede maciça, dn 100 mm, junta elástica, instalado em local com nível alto de interferências - fornecimento e assentamento. af 06/2015	m	6,00	+0,00	6,00	14,27	85,62	+0,00	85,62
11.011	Impermeabilização - Fornecimento e aplicação de manta geotêxtil RT-21, resistencia a tração=21 kN/m (antigo Bidim OP-40 ou similar) em colchões drenantes	m2	0,00	+11,50	11,50	14,90	0,00	+171,35	171,35
<b>12</b>	<b>Drenagem</b>				0,00		<b>590,99</b>	<b>+164,16</b>	<b>755,15</b>
12.001	Lastro de brita 1	m3	7,38	+2,05	9,43	80,08	590,99	+164,16	755,15
<b>13</b>	<b>Esquadria</b>				0,00		<b>10.121,86</b>	<b>+0,00</b>	<b>10.121,86</b>
13.001	Porta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e acessórios e instalação	m2	4,60	+0,00	4,60	393,86	1.811,76	+0,00	1.811,76
13.002	Soleira em granito polido preto l=22, esp= 3cm	m	3,20	+0,00	3,20	94,85	303,52	+0,00	303,52
13.003	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana (até 50%) e vidro (até 50%), de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas, fechadura exclusiva vidro	m2	6,30	+0,00	6,30	292,29	1.841,43	+0,00	1.841,43
13.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	404,92	809,84	+0,00	809,84
13.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	544,30	544,30	+0,00	544,30
13.006	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	13,65	+0,00	13,65	243,06	3.317,77	+0,00	3.317,77
13.007	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	1,50	+0,00	1,50	119,98	179,97	+0,00	179,97
13.008	Vidro liso comum transparente, espessura 4mm	m2	13,65	+0,00	13,65	96,21	1.313,27	+0,00	1.313,27
<b>14</b>	<b>Revestimento</b>				0,00		<b>19.074,51</b>	<b>+0,00</b>	<b>19.074,51</b>
14.001	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com rolo para texturização a acrílica. argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo em betoneira 4001. af 06/2014	m2	498,28	+0,00	498,28	3,78	1.883,50	+0,00	1.883,50
14.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	47,86	+0,00	47,86	35,31	1.689,94	+0,00	1.689,94
14.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	183,64	+0,00	183,64	24,36	4.473,47	+0,00	4.473,47
14.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	305,64	+0,00	305,64	22,86	6.986,93	+0,00	6.986,93
14.005	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Arafros ou similar, instalado	m2	130,00	+0,00	130,00	23,39	3.040,70	+0,00	3.040,70
14.006	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	14,09	+0,00	14,09	70,97	999,97	+0,00	999,97
<b>15</b>	<b>Louças e Metais</b>				0,00		<b>2.688,83</b>	<b>+0,00</b>	<b>2.688,83</b>
15.001	Lavatório louça (Deca-Carrara ref L-60) com coluna (deca ref C-1C), c/ sifão plástico, engate cromado (deca),	un	2,00	+0,00	2,00	501,03	1.002,06	+0,00	1.002,06



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	torneira de metal (deca refl190) , válvula cromada (deca refl1600) , conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares								
15.002	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plastico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	2,00	+0,00	2,00	214,05	428,10	+0,00	428,10
15.003	Kit de acessórios para banheiro em metal cromado, 5 peças, incluso fixação. af 10/2016	un	2,00	+0,00	2,00	77,26	154,52	+0,00	154,52
15.004	Espelho de cristal 4mm, com moldura de alumínio, acabamento em laminado, dim. 50 x 70cm	un	2,00	+0,00	2,00	147,70	295,40	+0,00	295,40
15.005	Barra de apoio em aço inox polido, l=90cm, d=38.1 mm	un	4,00	+0,00	4,00	104,08	416,32	+0,00	416,32
15.006	Prateleira em granito cinza andorinha, esp= 2cm	m2	1,30	+0,00	1,30	301,87	392,43	+0,00	392,43
<b>16</b>	<b>Pavimentação</b>						<b>16.091,81</b>	<b>+0,00</b>	<b>16.091,81</b>
16.001	Piso industrial de alta resistencia, espessura 8mm, incluso juntas de dilatacao plasticas e polimento mecanizado	m2	142,02	+0,00	142,02	73,17	10.391,60	+0,00	10.391,60
16.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	142,20	+0,00	142,20	18,22	2.590,88	+0,00	2.590,88
16.003	Piso em concreto 20 mpa preparo mecanico, espessura 7cm , incluso juntas de dilatacao em madeira	m2	81,46	+0,00	81,46	38,17	3.109,33	+0,00	3.109,33
<b>17</b>	<b>Pinturas</b>						<b>14.172,24</b>	<b>+0,00</b>	<b>14.172,24</b>
17.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	183,64	+0,00	183,64	31,25	5.738,75	+0,00	5.738,75
17.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	305,64	+0,00	305,64	26,60	8.130,02	+0,00	8.130,02
17.003	Pintura para superficies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	13,92	+0,00	13,92	21,01	292,46	+0,00	292,46
17.004	Pintura a oleo brilhante sobre superficie metalica, uma demao incluso uma demao de fundo anticorrosivo	m2	0,86	+0,00	0,86	12,80	11,01	+0,00	11,01
<b>18</b>	<b>Diversos</b>						<b>15.408,72</b>	<b>-743,82</b>	<b>14.664,90</b>
18.001	Marco Inaugural H=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - GOVERNO DE SERGIPE 2019 - PRÉ-FABRICADA COM FORMA METÁLICA, inclusive placas.	un	1,00	+0,00	1,00	3.765,20	3.765,20	+0,00	3.765,20
18.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	+0,00	1,00	1.137,81	1.137,81	+0,00	1.137,81
18.003	Corrimão em tubo de aço galvanizado (altura = 0,90 m), com barras verticais a cada 2.00m (2"), barra horizontal intermediária (1 1/2") e barra horizontal superior (1 1/2")	m	17,20	+0,00	17,20	130,43	2.243,40	+0,00	2.243,40
18.004	Cerca com estaca premoldada em concreto armado, seção quadrada 10 x 10 cm, espaçamento entre estacas 1,80m, hu (e) = 1,00 m , ht(e) = 1,50 m, escoras a cada 12,60 m, com 9 fios de arame farpado	m	80,00	+0,00	80,00	61,68	4.934,40	+0,00	4.934,40
18.005	Portão em alumínio, cor N/B/P, em perfis búzio quadrado ou lambril, completo inclusive rodízios, perfis e fechadura	m2	6,00	-6,00	0,00	299,22	1.795,32	-1.795,32	0,00
18.006	Portão em alumínio, cor N/B/P, em perfis búzio quadrado ou lambril, completo inclusive rodízios, perfis e fechadura	m2	3,00	+0,00	3,00	299,22	897,66	+0,00	897,66



### SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
18.007	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	+0,00	1,00	372,34	372,34	+0,00	372,34
18.008	Limpeza geral	m2	149,20	+0,00	149,20	1,76	262,59	+0,00	262,59
18.009	Portão em tubo de aço galvanizado d=1", padrão escolas	m2	0,00	+6,00	6,00	175,25	0,00	+1.051,50	1.051,50
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>209.744,44</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+2.384,39</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-1.795,32</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>210.333,51</b>
<b>TOTAIS GERAL:</b>	<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>210.333,51</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>2.384,39</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>1.795,32</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>210.922,58</b>	
_____ ASSINATURA FISCAL		_____ DATA		_____ ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO		_____ DATA			
_____ ASSINATURA COORDENADORIA		_____ DATA							

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.

